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Із розпадом СРСР життя багатьох людей у 
Рокитнянському районі Рівненщини змінилося. 
Території, де вони вели господарську діяльність 
опинилися у межах Білорусі, що природньо 
створило певні незручності для місцевого населення 
по обидва боки кордону.  Нині ж прикордонники і 
місцеві органи влади шукають вирішення цієї проблеми, яке б 
лежало у межах українського й білоруського законодавства.
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ПРиДністРовсьКиЙ КонфЛіКт: 20 РоКів ПотомУ

6
стор.

на ДоЗвіЛЛі

Програма телепередач 
на 2 – 8 квітня 

2012 року

8-11
стор.

Державний кордон України перетнуло

1,4 млн. 
осіб

 354 тис. 
транспортних засобів>

Затримано за незаконне перетинання кордону

71 
особу

з них 22 
незаконних мігрантів>

вилучено

20 од.
зброї

227 од.
боєприпасів> > 1,8 кг

нарк. речовин

Затримано

на 3 млн. грн.
контрабандних товарів

За минУЛиЙ тиЖДень

тет-а-тет

Від характеру й 
обсягу взаємодії органів 
державної влади, місцевого 
самоврядування та 
«зелених кашкетів» у 
прикордонні багато в чому 
залежить ефективність 
охорони державного 
кордону. Про те, як 
державна влада реалізовує 
свої забов’язання на 
кордоні «ПУ» розмовляв
із заступником 
голови – керівником 
апарату Сумської обласної 
державної адміністрації 
Олександром ЦУПРОМ.

«Гарячий» кордон 1992-го
Двадцять років тому у Молдові розгорівся придністровський 

конфлікт. За приблизними підрахунками з березня по липень 
1992-го у боях між урядовими військами Республіки Молдова та 
повстанцями Придністров’я загинуло близько 1 000 осіб. 
А кількість біженців сягнула понад 80 тисяч осіб. Відтак 
вітчизняне прикордонне відомство прийняло рішення про 
посилення охорони державного рубежу на загрозливому 
напрямку силами новостворених Могилів-Подільського, 
Котовського та Березинського прикордонних загонів.

«Для людей зроблено серйозну 
та добру справу»

4
стор.

7
стор.

новосілля державного масштабу

авто чи квартира на дві кімнати? Звичайно, «двушка», вона 
дешевша, подумає невдовзі українець, адже з травня держава хоче 
запустити революційний механізм соціальної іпотеки. очікується, 
що недорогу квартиру, вартістю близько 200 тисяч гривень, можна 
буде виплачувати 10-15 років під якихось 2-3% річних. смішні гроші, 
якщо порівнювати з тим, скільки коштує сьогодні оренда житлового 
квадрата або кредит на нього у комерційній структурі. За якийсь 
місяць – півтора ми дізнаємося, яким же буде доступне житло, 
хто зможе на нього претендувати, як буде фінансуватися 
будівництво та компенсуватися різниця іпотечних відсотків. 
сьогодні пропонуємо читачам ознайомитися з думками та 
пропозиціями високопосадовців з цього приводу.

5
стор.



2 ПРИКОРДОННИК

УКРАЇНИ№ 12,  30 березня 2012 року

www.noc-ukr.org

Святкове дійство зібрало в 
одній залі тих, чиїм досягненням 
наша країна раділа і пишалася 
2011-го. А цей рік і справді по-
дарував нашим атлетам чимало 
щасливих миттєвостей зі спор-
тивних арен світу. 

До останнього моменту рі-
шення Української академії 
спорту трималося у таємниці, і 
тим приємнішим та хвилюючим 
було оголошення самих пере-
можців. Загалом було представ-
лено 12 різних номінацій. Пере-
могу в одній з найпрестижніших 
з них – «Найкращий спортсмен 
року» виборов боксер Олександр 
УСИК – представник спортив-

ної команди ДПС України. Ще 
один профі боксувати – прикор-
донник Євген ХИТРОВ – став 
першим у номінації «Сенсація 
року». А жіноча збірна з легкої 
атлетики, в якій більшість при-
кордонниць, стала найкращою 
командою року. В її складі: На-
талія ПОГРЕБНЯК, Христина 
СТУЙ, Єлизавета БРИЗГІНА, 
Олеся ПОВХ та Марія РЕМЕНЬ 
(перші троє – члени відомчої 
спорткоманди).

Варто додати: що нещодавно 
також були підбиті підсумки пре-
мії за вищі професійні та громад-
ські досягнення «Людина року». 
У ній «Спортсменом року-2011» 
стала прикордонниця Ольга СА-
ЛАДУХА – чемпіонка світу  з су-
часного п’ятиборства.           n

Максим СібуРОв

Наша держава, за словами 
керівника українського Парла-
менту, уважно вивчає форму-
вання і розвиток більш глибоких 
форматів економічної інтеграції 
на теренах Співдружності. За 
його словами, парламентський 
діалог у рамках СНД відіграє 
значну роль у розвитку взаємин 
між країнами на пострадянсько-
му просторі. 

У цьому контексті Голова 
Верховної Ради зазначив, що 
розробка Асамблеєю модель-
ного законодавства для всієї 
Співдружності дозволила гар-
монізувати законодавство СНД, 
створити унікальні можливості 
для розвитку демократії, забез-
печення і захисту прав людини 
у державах-учасницях СНД. 
Також Володимир ЛИТВИН 
зазначив, що Україна бере ак-
тивну участь у розробці та імп-
лементації модельного законо-
давства. Зокрема, Верховна Рада 
України у своїй законодавчій 
роботі застосувала положення 

39 модельних законів, ухва-
лених Міжпарламентською 
асамблеєю держав-учасниць 
Співдружності Незалежних 
Держав. Голова Верховної Ради 
також відзначив зусилля МПА 
у сфері соціального захисту, 
включаючи ветеранів Великої 
Вітчизняної війни, і висловив 
думку, що цей напрям має за-
лишатися одним із постійних 
пріоритетів діяльності Спів-
дружності. Він також зосеред-
ив увагу присутніх щодо сфери 
безпеки – адже наразі зростає 
актуальність удосконалення 
системи заходів у боротьбі з те-
роризмом і організованою між-
народною злочинністю.        n
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новини саміт

Президент України віктор ЯнУКовиЧ взяв участь 
у саміті з питань ядерної безпеки в сеулі, де закликав 
міжнародну спільноту єднатися навколо вирішення 
проблеми подолання ядерної загрози.

www.president.gov.ua 

«Аналіз наймасштабніших аварій в ядерній галузі – на Чорнобиль-
ській АЕС в Україні і АЕС «Фукусіма-1» в Японії – підтверджує необ-
хідність саме такого підходу. Ці аварії засвідчили: без експлуатаційної 
ядерної безпеки не може бути забезпечено фізичну ядерну безпеку», – 
зазначив Президент.

У цьому контексті Глава Держави подякував міжнародному спів-
товариству за підтримку, яку отримала Україна в подоланні наслідків 
Чорнобильської катастрофи. Відтак уже 26 квітня нинішнього року 
Україна розпочинає будівництво нового конфайнменту (об’єкту 
«Укриття») над аварійним блоком Чорнобильської АЕС.

Віктор ЯНУКОВИЧ підкреслив, що у нашій державі реалізується 
багаторівневий, інтегрований підхід до забезпечення ядерної безпеки. 
Він також зосередив увагу присутніх, що реалізуючи зобов’язання, 
взяті під час Вашингтонського саміту, Україна повністю позбулася 
високозбагаченого урану, створивши суттєві передумови для гаран-
тування глобальної фізичної ядерної безпеки. Таким чином, застосу-
вання в рамках ядерної політики України інтегрованого підходу до-
зволило врахувати різні аспекти фізичної та експлуатаційної безпеки, 
зокрема протидії ядерному терроризму.

– Оцінка загроз поширення ядерного тероризму в Україні свідчить 
про низький рівень такої небезпеки для нашої держави за звичайних 
умов, – наголосив Глава Держави. Водночас упродовж останніх двох ро-
ків у контексті підготовки до фінальної частини Євро-2012 Україна до-
кладає значних зусиль з метою попередження терористичних проявів. 
Зокрема, наша країна розбудовує систему радіаційного контролю на 

кордоні й розвиває за міжнародної підтримки власні науково-технічні 
можливості у сфері ядерної криміналістичної експертизи – сказав 
Віктор ЯНУКОВИЧ.                                                                  n

Багаторівнева ядерна безпека

ЗнаЙ наШиХ! снД

Герої п’єдесталів
на визначних аренах світу вони виборювали 

перемогу та прославляли свою Батьківщину. Ці люди – 
спортсмени. Щоб ушанувати їхні здобутки уже вшосте 
проводився так би мовити вітчизняний спортивний 
«оскар» — церемонія «Герой року спортивного 2011». 
Приємно відзначити, що серед героїв заходу було й 
чимало прикордонників.

Парламентський 
формат інтеграції 

Україна має намір поєднувати активний розвиток 
співпраці з країнами учасницями снД з процесом 
досягнення стратегічних цілей європейської 
інтеграції. Про це заявив Голова верховної Ради 
України володимир Литвин, виступаючи у 
м. алмати (Казахстан) під час засідання Ради 
міжпарламентської асамблеї співдружності 
незалежних Держав.

n Пенсія 
зростатиме

Кабінет Міністрів України 
прийняв постанову «Про 
підвищення розмірів пенсій 
у зв’язку із зростанням 
середньомісячної заробітної плати 
штатного працівника в Україні». 
Як відомо, Законом України 
«Про загальнообов’язкове 
державне пенсійне страхування» 
передбачено щорічне 
підвищення трудових пенсій 
у зв’язку із зростанням 
середньомісячної заробітної 
плати в Україні порівняно з 
попереднім роком. Зокрема, 
визначено, що пенсії 
підвищуються на коефіцієнт, 
який дорівнює не менше ніж 
20% темпів зростання заробітної 
плати в Україні.

www.mlsp.gov.ua

n Україна 
відзначатиме 
Перемогу

З метою вшанування подвигу 
українського народу у Великій 
Вітчизняній війні та подальшого 
посилення державної турботи 
про ветеранів Президент України 
Віктор ЯНУКОВИЧ підписав 
Указ «Про заходи у зв’язку з 
відзначенням 67-ої річниці 
Перемоги у Великій Вітчизняній 
війні 1941-1945 років». 

Цим документом Глава 
Держави доручив Кабінету 
Міністрів України утворити 
Організаційний комітет з 
підготовки та відзначення 
важливої події, а також затвердити 
відповідний план заходів. 

Згідно з Указом передбачаються 
заходи щодо створення належних 
умов для життєзабезпечення 
ветеранів війни, поліпшення 
їхнього соціального та медичного 
обслуговування.

www.president.gov.ua

n До македонії – 
лише з паспортом

Республіка Македонія цілий 
рік готова приймати українців 
без віз. Як повідомили у МЗС 
України, 15 березня 2012 року 
набрало чинності урядове рішення 
про тимчасове припинення 
візового режиму для громадян 
України на період до 15 березня 
2013 року.

Відтак українці зможуть 
перебувати на території Македонії 
до 90 днів протягом часового 
відрізка у 180 діб, або простувати 
транзитом через її територію, 
маючи закордонний паспорт, 
страховий поліс і підтверджене 
фінансове забезпечення з 
розрахунку 50 євро в день. Жодних 
запрошень і туристичних ваучерів 
тепер також не потрібно.

Ну і звісно ж, громадяни 
України, які здійснюватимуть 
поїздки наземним транспортом, 
мають потурбуватися про 
оформлення дво- чи багаторазових 
віз для проїзду іншими країнами, 
приміром Румунією чи Болгарією.

влас. інф.
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ГаРЯЧі БУДніУКРаїнсьКо РУмУнсьКа ДіЛЯнКа

тРенінГ

Сергій бРОвКО

По прибуттю до управління Чернівецького прикордонного загону 
Голова Служби провів розширену нараду, в якій також взяли участь: голо-
ва Чернівецької облдержадміністрації Михайло ПАПІЄВ, начальник За-
хідного регіонального управління ДПСУ генерал-лейтенант Артур ГОР-
БЕНКО, представники МВС, СБУ, прокуратури тощо. Учасники наради 
розглянули низку питань з оперативної та криміногенної обстановки і 
вжиття заходів протидії організованій злочинності в області. Як зазначив 
Голова Держприкордонслужби Микола ЛИТВИН, Чернівецький загін 
поставлені завдання виконав у повному об’ємі, покращилися результати 
оглядової та правозастосовної діяльності. Керівник відомства пообіцяв 
з метою покращення матеріально-технічної бази виділити для охоро-
ни ділянки кордону новітню техніку  (квадрацикли, снігоходи тощо). 

Михайло ПАПІЄВ у своєму виступі висловив упевненість, що міс-
цеві органи влади надаватимуть усіляку підтримку правоохоронцям, 
а місцеве населення продемонструє гостинність і толерантність. На 
закінчення службової наради Голова ДПСУ сказав, що кожен при-
кордонник уособлює державу на її передньому рубежі. І саме від його 
особистої дисциплінованості, порядності, рівня культури та професіо-
налізму залежить, які в період проведення фінальної частини Євро-2012 
у європейських вболівальників залишаться враження про нашу країну.

Наступного дня у румунському місті Сірет Микола ЛИТВИН зу-
стрівся з Головним Прикордонним Уповноваженим Румунії, Гене-
ральним інспектором прикордонної поліції Румунії Іоаном БУДОЮ. 

У ході зустрічі сторони проаналізували обстановку на українсько-
румунському кордоні та стан його охорони. Вони відзначили, що ситуа-

ція на спільному кордоні залишалася стабільною. Проте проведений 
аналіз свідчить, що основним із ризиків є незаконне переміщення че-
рез кордон тютюнових виробів мешканцями прикордонних районів. 

Голова Державної прикордонної служби України та Генеральний 
інспектор прикордонної поліції Румунії відзначили високий рівень 
взаємодії оперативно-розшукових органів та їх результативність. По-
зитивною визнано й роботу контактного пункту „Порубне”.  Керів-
ники прикордонних відомств впевнені, що у подальшому кількість 
запитів збільшуватиметься, особливо у зв’язку з проведенням на те-
риторії України футбольного чемпіонату Європи.

Микола ЛИТВИН та Іоан БУДА обговорили й питання функці-
онування пунктів пропуску. Вони відзначили, що їх кількість пов-
ністю відповідає пасажиро-транспортному потоку на українсько-
румунському кордоні. На даний час на цій ділянці діє 16 пунктів 
пропуску, з яких 7 – міжнародного та 9 – місцевого значення. За ми-
нулий рік кордон України з Румунією перетнуло близько 3 мільйонів 
осіб та понад 1 мільйон транспортних засобів.

Подальше співробітництво прикордонних відомств головні при-
кордонники України та Румунії домовилися здійснювати на усіх рів-
нях. Також досягнуто домовленості про обмін повідомленнями про 
нові виявлені способи підробки документів на право перетинання 
державного кордону. Після завершення зустрічі Микола ЛИТВИН 
та Іоан БУДА підписали План співпраці на 2012–2013 роки, до яко-
го внесено всі зазначені вище питання. Чергову зустріч домовилися 
провести наступного року.             n

Олександр ЯКОвЕНКО,
фото автора

Під час зборів учасники роз-
глянули особливості організації 
профілювання ризиків у морсь-
ких портах з протидії незакон-
ному переміщенню наркотичних 
речовин та застосування приладів 
неруйнівного огляду закритих 
порожнин. 

Окрему увагу охоронці кордо-
ну приділили питанням специфіки 
організації протидії наркотрафіку 
в період підготовки та проведен- 
ня футбольного чемпіонату 
Євро-2012.

У рамках практичних занять у 
пунктах пропуску для морського 
сполучення «Іллічівськ» та «Оде-
са» відбулася демонстрація по-
рядку комплексного застосування 
сил і засобів, а саме – відділень 
активних заходів по боротьбі з 
наркотрафіком, відділу забез-
печення дій на воді та мобільних 
прикордонних застав у пунктах 
пропуску для автомобільного, 
залізничного, морського та па-
ромного сполучення. 

У ході проведення занять, учас-
ники зборів як теоретично, так і на 
практиці удосконалювали навич-
ки безпосереднього огляду суден, 
залізничних потягів, автомобілів 
і контейнерів. Особливу ува-
гу звертали на конструктивні 
особливості транспортних засобів, 
з використанням яких можливе 
приховане перевезення наркотич-
них речовин. 

Окрім цього, неабиякої 
пильності надавали практич-
ним діям персоналу мобільних 
прикордонних підрозділів з 
локалізації конфліктних ситуацій 
(опору) з боку осіб, причетних до 
наркотрафіку у пунктах пропуску 
через державний кордон.

Крім того, під час зборів 
присутні мали змогу змістовно 
ділитися власним досвідом. За 
словами начальника управління 
прикордонного контролю та 
реєстрації Держприкордонслужби 
України генерал-майора Олек-
сандра БІНЬКОВСЬКОГО під 
час підготовки до зборів деталь-
но проаналізовано ситуацію з 
наркотрафіком, починаючи з 
2003 року. Для того, щоб швидко 
й точно визначити потенційного 
наркокур’єра учасники заходу 
розглянули відомі факти минуло-
го і вже нинішнього року, коли на 
кордоні України охоронці рубежу 
виявляють наркотики як у транс-
портних засобах, так і в осіб, які 
намагаються переміщувати їх через 
кордон безпосередньо на своєму 
тілі. В цілому, підготовка особово-
го складу, котрий брав участь у збо-
рах, є професійною та змістовною. 
Проте все ж таки, як підкреслив 
Олександр БІНЬКОВСЬКИЙ, 
потрібно звернути більш ретельну 
увагу на вивчення конструктив-
них особливостей транспортних 
засобів новітньої модифікації. 
Особливо це стосується велико-
габаритних суден, а також ван-
тажних автомобілів з великою 
тоннажністю.                                   n

на контролі 
Голови служби

стоп–наркотик

Голова Державної прикордонної служби генерал 
армії України  микола Литвин з дводенною 
робочою поїздкою відвідав  Буковину, де провів 
розширену нараду з керівництвом прикордонного 
загону і взаємодіючих структур, а згодом 
зустрівся у румунському місті сірет з очільником 
прикордонного відомства Румунії іоаном БУДоЮ.

З метою підвищення теоретичних знань і 
практичних навичок, обміну досвідом протягом двох 
днів на базі Південного регіонального управління 
проводилися навчально методичні збори, присвячені 
боротьбі з наркотрафіком. Участь у заході взяли 
офіцери штабів регіональних управлінь і органів 
охорони державного кордону, оперативно-
розшукових підрозділів, мобільних підрозділів,  
відділень активних заходів тощо.

n Заспиртований 
«УаЗ»

У ході патрулювання 
наряд  ВПС «Середина Буда» 
виявив  за кілька метрів від 
держрубежу автомобіль «УАЗ-
Хантер» російської реєстрації. 
Водій, побачивши наближення 
прикордонного наряду, втік. У 
салоні покинутого автомобіля 
«зелені кашкети» виявили 45 
коробок із 5-літровими флягами 
зі спиртом. Всього у ємностях 
містилося 900 літрів рідини. 
Авто разом з вантажем, вартість 
яких за попередньою оцінкою 
склала близько 200 тисяч гривень, 
передано працівникам митниці.

Роман ТКАЧ

n елітний караван
У пункті пропуску «Бачівськ» 

прикордонники спільно з 
митниками виявили відразу 
4 іномарки з підробленими 
документами. Про наміри 
незаконно перемістити автомобілі 
литовської реєстрації через 
кордон співробітники ВПС 
«Сопич» дізналися завчасно. У 
ході перевірки трьох авто «Ауді» 
та одного «Ніссан» їхні водії, 
громадяни Киргизії, помітно 
нервували. Як з’ясувалося, усі 
четверо мали на це підстави, адже 
у них були підроблені доручення 
на право керування. Порушників 
притягнуто до відповідальності. 
Попередня вартість вилучених 
іномарок сягнула 640 тисяч 
гривень. 

Людмила ТКАЧЕНКО

 

n Провідник – 007
Уявивши себе шпигуном, 

провідник потягу Кишинів — 
Москва, намагався провезти 
пристрої, призначені для 
прихованого здійснення 
аудіо- та відеоспостереження.
Зокрема, наручний годинник та 
окуляри із вмонтованими в них 
відеокамерами і фотоапаратами, а 
також два брелоки із диктофонами. 
Заборонені предмети у працівника 
залізниці правоохоронці вилучили 
у пункті пропуску «Могилів-
Подільський-Вовчинець». Знахідки 
передано співробітникам СБУ для 
здійснення експертизи. Саме вона 
визначить, що за пристрої насправді 
чоловік віз через кордон. 

Людмила КАТЕРИНИЧ

n «Шаланда» 
сповнена кефалю
Співробітники Сімферопольського 
прикордонного загону затримали в 
Балаклавській бухті м. Севастополя 
маломірний плавзасіб. На борту 
катера знаходилося четверо 
громадян України, браконьєрські 
знаряддя лову та риба. До 
місця події прикордонники 
викликали представників міліції 
та Держрибоохорони. Міжвідомча 
група виявила на борту катера 4750 
штук кефалі, вагою майже  
1 тонна, а також близько 500 метрів 
сіток. Штраф за одну кефаль 
становить 595 гривень. Тому збиток, 
заподіяний браконьєрами державі 
сягає 2,8 мільйона гривень. 

Андрій бАЗАН
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ГРомаДсьКе оБ’ЄДнаннЯтет-а-тет

Розмовляв Максим СібуРОв,
фото валерія ОЛіЙНИКА

– Îëåêñàíäðå Ìèêîëàéîâè÷ó, 
ï³ñëÿ ðàòèô³êàö³¿ Óãîäè ïðî ïîðÿäîê 
ïåðåòèíàííÿ óêðà¿íñüêî-ðîñ³éñüêîãî 
äåðæàâíîãî êîðäîíó æèòåëÿìè ïðè-
êîðäîííèõ ðåã³îí³â Óêðà¿íè òà Ðîñ³é-
ñüêî¿ Ôåäåðàö³¿ äëÿ íàñåëåííÿ çíà÷íî 
ñïðîñòèëèñÿ ïðèêîðäîíí³ ôîðìàëü-
íîñò³. Ïðîêîìåíòóéòå, áóäü-ëàñêà, 
ùî âñå æ òàêè äàëî öå íîâîââåäåííÿ 
äëÿ ìåøêàíö³â Ñóìùèíè?

– Цей документ, без перебіль-
шення, має історичне значення у вза-
ємовідносинах двох країн, а особли-
во для жителів прикордоння. Угода 
надає низку преференцій для всіх 
мешканців прикордонних областей 
України і прикордонних регіонів 
Російської Федерації й переводить 
на новий якісний рівень культурні, 
історичні та сімейні стосунки грома-
дян обох країн. Зазначений порядок 
перетину українсько-російського 
рубежу розповсюджується на усіх 
без виключення жителів нашої об-
ласті. Раніше він торкався лише 
жителів районів, які безпосередньо 
прилягали до держрубежу.

Угода дає можливість громадя-
нам України та РФ перебувати на 
території прикордонних регіонів до 
90 діб без реєстрації і заповнення мі-
граційних карток. При цьому вони 
будуть звільнені від бюрократичних 

процедур, що значно полегшує про-
цес перетинання кордону та уне-
можливлює будь-які нелегітимні 
маніпуляції.

Крім того, українці і росія-
ни, жителі прикордонних регіо-
нів, отримали змогу перетинати 
українсько-російський кордон 
в усіх пунктах пропуску – між-
народних, міждержавних і міс-
цевих, розташованих в межах об-
ласті. Кожен може вибирати для 
себе найближчий і найзручніший 
для нього пункт пропуску, плану-
вати комфортний та економічно 
виправданий маршрут руху. У міс-
цевих пунктах пропуску громадя-
ни України і РФ перетинатимуть 
спільний кордон не лише у пі-
шому порядку, але й на власному 
транспорті. Це значно полегшить 
умови перетинання кордону та за-
безпечить додатковий комфорт для 
громадян. Тобто для людей зробле-
но серйозну та добру справу – це 
беззаперечно. Проте поряд із усіма 
позитивними факторами виника-
тимуть й певні складнощі. Зокре-
ма, для прикордонників Сумщини 
роботи значно побільшає. 

– ßêùî ãîâîðèòè ìîâîþ öèôð, ÷è 
º âæå ïåâí³ ïðîãíîçè?

– Проведений аналіз пропуск-
них операцій свідчить про значне 
збільшення кількості осіб і тран-
спортних засобів, які перетина-
ють кордон. У середньому за добу 

в місцевих пунктах пропуску пе-
ретинає державний кордон понад 
1,5 тисячі осіб та 500 транспорт-
них засобів. Загалом 2010 року 
в межах Сумської області в міс-
цевих пунктах пропуску кордон 
перетнуло понад 170 тисяч осіб 
і 27 тисяч транспортних засобів, 
2011 року – більше 500 тисяч осіб 
і 32 тисячі транспортних засобів, 
а лише за два місяці 2012 року, ще 
до ратифікації нової Угоди, вже 
перетнуло понад 50 тисяч осіб і 
15 тисяч транспортних засобів. 
Це говорить про те, що з кожним 
роком пасажиропотік буде лише 
збільшуватися. Ми прогнозуємо 
збільшення у 3-4 рази. Безумовно, 
реалізація вищезазначеної Угоди 
сприятиме підвищенню ефектив-
ності роботи міждержавних і між-
народних пунктів пропуску, в тому 
числі й за рахунок перерозподілу 
навантаження на місцеві пункти 
пропуску. Тому облаштування но-
вих та приведення місцевих пунк-
тів пропуску до належних умов є 
для нас пріоритетним завданням. 

– Òîä³ ÿê ïðîñóâàþòüñÿ ñïðàâè 
ó öüîìó êîíòåêñò³? 

– Якщо Угодою між Кабінетом 
Міністрів України та Урядом РФ про 
порядок перетинання українсько-
російського кордону жителями 
прикордонних районів 2006-го року 
у нашій області було передбачено 
наявність 28 місцевих пунктів про-

пуску, то відповідно до нової Уго-
ди – вже 35. Наразі в межах Сум-
ської області функціонує лише 10. 
Нинішнього року передбачено 
відкриття ще двох місцевих пунк-
тів пропуску – «Запсілля–Горналь» 
у Краснопільському районі та «Со-
пич–Некислиця» у Глухівському.

Варто зазначити, що за ініціа-
тиви Сумського прикордонного 
загону в обласній державній ад-
міністрації ми провели 3 розши-
рені наради із залученням голів 
райдержадміністрацій, селищних 
та сільських голів. Ми обговорю-
вали нагальні питання облашту-
вання місцевих пунктів пропуску. 
Завдяки цьому нам вдалося подо-
лати низку проблемних нюансів 
стосовно взяття на баланс органів 
місцевого самоврядування місце-
вих пунктів пропуску, проведення 
їх поточного ремонту та плану-
вання видатків на відкриття но-
вих місцевих пунктів пропуску.

Поряд з цим проблема їх обла-
штування в Сумській області зали-
шається актуальною. Основними 
та найбільшими з них є відсутність 
відповідного фінансування, належ-
них під’їзних шляхів та електро-
постачання. Проте, я впевнений, 
що з часом нам вдасться успішно 
їх вирішити.

– Íåçàáàðîì Óêðà¿íà çóñòð³÷à-
òèìå ÷èìàëó ê³ëüê³ñòü ãîñòåé ï³ä 
÷àñ ô³íàëüíî¿ ÷àñòèíè ªâðî-2012. 
Õî÷à ó Ñóìñüê³é îáëàñò³ ôóòáîëüí³ 
ìàò÷³ íå çàïëàíîâàí³, ÷åðåç ¿¿ òå-
ðèòîð³þ òðàíçèòîì ïðî¿æäæàòè-
ìóòü òèñÿ÷³ âáîë³âàëüíèê³â. Ðîç-
êàæ³òü, áóäü-ëàñêà, ÿê Ñóìùèíà 
ãîòóºòüñÿ äî öüîãî ì³æíàðîäíîãî 
ñïîðòèâíîãî ÷åìï³îíàòó?

– Ми дуже добре розуміємо, 
що через нашу область проходити-
ме величезний трафік уболіваль-
ників, зокрема з Російської Феде-
рації. Проте завдяки усьому тому 
спектру заходів, що провадять 
прикордонники, цей процес буде 
контрольованим. Є в нас і деякі 
проблемні питання, що стосують-
ся інфраструктури Сумської об-
ласті. Мова йде про так звані сер-
вісні зони. Наразі для нас це дуже 
актуальне питання. Ще 1999 року 
проводилися роботи з розпаюван-
ня земель, згідно з якими землі по-
близу пунктів пропуску віднесли 
до категорії особливо цінних. Тому 
рішення про їх перепрофілізацію 
приймаються на рівні керівництва 

держави. Ми знаємо, що цей про-
цес дуже складний, проте будемо 
виступати з ініціативою, аби за ра-
хунок цих територій створити при 
кожному пункті пропуску добре 
облаштовані сервісні зони.

– Ó õîä³ 22-î¿ ñåñ³¿ Êîíãðåñó 
ì³ñöåâèõ ³ ðåã³îíàëüíèõ âëàä Ðàäè 
ªâðîïè â Ñòðàñáóðç³ ãóáåðíàòîðè 
Ñóìñüêî¿ òà Êóðñüêî¿ îáëàñò³ ÐÔ 
ïðåçåíòóâàëè ºâðîðåã³îí «ßðîñ-
ëàâíà», ÿêèé áóâ âèçíàíèé îäíèì ç 
íàéá³ëüø äèíàì³÷íèõ â ªâðîï³. ×è 
ìîãëè á Âè á³ëüø äåòàëüí³øå ðîç-
ïîâ³ñòè íàøèì ÷èòà÷àì ïðî äàíå 
ì³æðåã³îíàëüíå óòâîðåííÿ?

– Єврорегіон «Ярославна» 
утворений 24 квітня 2007 року. До 
нього увійшли території Курської 
області (Російська Федерація) та 
Сумської області (Україна), з за-
гальною площею в 54 тисячі ква-
дратних кілометрів і населенням 
2,4 мільйона жителів. «Ярослав-
на» є одним із наймолодших у ро-
дині Єврорегіонів. За 5 років він 
став потужним центром міжрегі-
онального економічного й куль-
турного співробітництва, у якому 
досягнуто чимало позитивних 
результатів в багатьох галузях, в 
тому числі й у зовнішній торгівлі, 
спрощенні процедури перетину 
кордону і облаштуванні його 
інфраструктури тощо.

 За цей час Сумською та Кур-
ською областями проведено 
близько 150 заходів, спрямованих 
на зміцнення й подальший розви-
ток взаємин регіонів. Розроблено 
й реалізовано спільні проекти в 
економічній сфері, розвитку інф-
раструктури, екології, культури й 
багатьох інших напрямках. Торік 
Єврорегіон «Ярославна» при-
ймав у себе сорокове ювілейне 
засідання Генеральної Асамблеї 
й щорічної Конференції асоціа-
ції європейських прикордонних 
регіонів, учасниками якого були 
300 представників Єврорегіонів. 
Нинішнього року на 22-ій сесії 
Конгресу місцевих та регіональ-
них влад Ради Європи в Страс-
бурзі «Ярославна» дійсно визна-
на одним із найперспективніших 
Єврорегіонів. Це озвучив Голова 
конгресу Кейт УІТМОР. Крім 
того, усі присутні високо оцінили 
представлені презентаційні мате-
ріали та запевнили, що відкрили 
по-новому для себе Україну та 
Сумську область.                  n

від характеру й обсягу взаємодії органів державної влади, місцевого 
самоврядування та «зелених кашкетів» у прикордонні багато в чому залежить 
ефективність охорони державного кордону. спектр такої співпраці включає 
в себе чимало аспектів: облаштування пунктів пропуску, соціальне забезпечення, 
співробітництво з іншими правоохоронними органами тощо. Про те, як державна 
влада реалізовує свої забов’язання на кордоні «ПУ» розмовляв із заступником 
голови – керівником апарату сумської обласної державної адміністрації 
олександром ЦУПРом.

олександр ЦУПРо: 

«Для людей 
зроблено серйозну 
та добру справу»
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сПівРоБітниЦтво

ПаЛітРа КоРДонУ

У міжнародному пункті пропуску «Городище», що на Рівненщині, відбулася 
робоча зустріч начальника управління прикордонної служби Департаменту 
охорони державного кордону аДПсУ генерал-майора валерія сУБотіна 
та начальника управління прикордонної служби оперативного управління 
Держприкордонкомітету Республіки Білорусь полковника Євгенія ПиЖа, у якій 
взяли участь представники митних відомств і органів фітосанітарного контролю 
України і Республіки Білорусь, Рівненської обласної державної адміністрації та 
Брестського обласного виконавчого комітету. 

Наталія бАРАНОвСЬКА

Того святкового дня зі сцени районного Будинку куль-
тури лунали пісні, створені ще в роки Великої Вітчизняної 
війни. До болю знайомі проникливі мелодії у виконанні 
дипломанта «Смарагдової Ліри» – вокального ансамблю 
«Юний прикордонник» повернули присутніх ветеранів у 
часи їхньої далекої молодості.

Приємним подарунком мешканцям Піщанки став ви-
ступ старшого сержанта Ірини ЩЕРБАНЮК, яка викону-
вала авторські патріотичні твори. Шквал аплодисментів 
від вдячних глядачів отримали дзвінкоголосі співаки – ін-
спектори прикордонної служби прапорщик В’ячеслав 
НАЛУЖНИЙ та молодший сержант Віталіна САВЧЕН-
КО, які бездоганно виконували як музичні твори з при-
кордонної тематики, так і популярні естрадні пісні.

 А «родзинкою» концерту, без перебільшення, стали 
виступи солістів «Юного прикордонника» – лауреатів 
багатьох дитячих вокальних конкурсів Лізи ЧИЧІРКО 
та Дениса ГАНЗЮКА, які просто зачарували глядачів 
своєю безпосередністю та артистизмом.

Чимало оплесків лунало того дня і на адресу лауреата 
конкурсу сатири та гумору ім. С. Руданського прес-секретаря 
начальника загону Людмили КАТЕРИНИЧ, яка автор-
ськими жартами змусила гостей добряче посміятися. n

останніми березневими днями на 
вінниччині відзначають 68-у річницю з дня 
визволення від фашистських загарбників. 
не оминули увагою цю урочисту дату й у 
прикордонному селищі Піщанка, що на ділянці 
відповідальності вПс «Болган». До участі у 
святі були запрошені учасники художньої 
самодіяльності могилів-Подільського 
прикордонного загону, які подарували 
жителям селища незабутній концерт.

на базі навчального центру Державної 
прикордонної служби України відбувся 
щорічний конкурс на звання кращого кухаря. 
За почесне звання переможця змагалися 
13 учасників, які представляли не лише 
прикордонне відомство, а й міністерство 
оборони та міністерство надзвичайних 
ситуацій України.

У національній академії 
Державної прикордонної 
служби України 
ім. Б. Хмельницького 
відбувся фінал чемпіонату 
ДПсУ з гирьового 
спорту, а також 
першість гирьовиків-
прикордонників
країн співдружності 
незалежних Держав. 
У змаганнях взяли 
участь 27 команд, 
що представляли 
ДПсУ, а також три 
країни снД – Росію, 
Білорусь і Казахстан. 

віктор вИРвА

Під час перемовин обговорено 
питання взаємодії прикордонних 
відомств двох країн щодо підтри-
мання правопорядку на кордоні в 
районі колишнього Мерлінсько-
го полігону, де протягом довгого 
часу фіксувалися спроби систем-
них порушень режиму державно-
го рубежу жителями українського 
прикордоння з метою збору ягід, 
грибів і вирубки лісу на території 
сусідньої держави. 

Для стабілізації обстановки на 
цьому напрямку минулого року 
задіювалося чимало сил і засобів 
як охоронців рубежу, так і взаємо-
діючих органів. Враховуючи ди-
наміку розвитку обстановки, по-

зицію прикордонного відомства 
Республіки Білорусь, спрямовану 
на подальшу координацію спіль-
них зусиль з охорони державного 
кордону та підтримання на ньому 
необхідного режиму, керівництво 
Північного регіонального управ-
ління Держприкордонслужби 
України прийняло додаткові захо-
ди щодо посилення охорони дер-
жавного кордону на даній ділянці 
відповідальності. Крім серйозної 
профілактичної роботи із залу-
ченням наявних резервів були ви-
ставлені тимчасові прикордонні 
пости «Дроздинь», «Познань» і 
«Старе Село». Практика показа-
ла, що лише посиленням конт-
ролю проблему цього регіону не 
вирішити. Лише за результатами 
зустрічі 5 липня 2011 року Голови 

Державної прикордонної служби 
України генерала армії України 
Миколи ЛИТВИНА та Голови 
Державного прикордонного комі-
тету Республіки Білорусь генерал-
майора Ігоря РАЧКОВСЬКОГО й 
підписання Протоколу про здій-
снення пропуску громадян через 
тимчасові пункти пропуску «Дроз-
динь» і «Познань» з метою збору 
«дикоросів» нарешті вдалося ста-
білізувати обстановку на території 
Рокитнянського району. 

За час роботи сезонних пере-
ходів, які надали можливість за-
готівлі лісних дарів в необмеже-
ній кількості, в світлий час доби 
в пішому порядку з 06.07.11 до 
31.10.11 через державний кордон 
було пропущено 24 233 дорослих 
осіб і 6 449 дітей.

Під час зустрічі українська деле-
гація представила пропозиції щодо 
міждержавного врегулювання пи-
тання пропуску громадян України, 
які проживають у прикордонних 
населених пунктах Рокитнянсько-
го району Рівненської області, 
для збору грибів і ягід на території 
Столінського району Брестської 
області. На думку експертів, функ-
ціонування на постійній основі ви-

значених пунктів пропуску надасть 
можливість повністю зменшити 
соціальну напруженість у прикор-
донних регіонах обох держав. 

Обговорення питань, винесе-
них на зустрічі, пройшло в атмос-
фері взаєморозуміння та конструк-
тивної співпраці з узгодженням 
механізму скоординованого патру-
лювання українсько-білоруського 
державного кордону.                          n

Катерина СОРОКОПуД, фото автора

Варто зазначити, що завдання конкурсу були складені 
таким чином, аби розвивати творчий потенціал молодих 
фахівців та вдосконалювати навики їхньої роботи. Отож 
перший етап конкурсу передбачав перевірку теоретичних 
знань учасників, а другий уже давав можливість конкур-
сантам втілити їх на практиці. Кухарям треба було добре 
постаратися, аби стати кращими бодай в одній із номіна-
цій, яких, до речі, було чимало: «Кращий кулінарний ви-
ріб», «Кращий хлібобулочний виріб», «Краща холодна за-
куска», «Краща 1-а страва», «Краща 2-а страва», «Краща 
страва з м’яса», «Краща страва з риби».

Оцінюючи результати роботи конкурсантів, судді звер-
тали увагу не лише на смакові якості страв та їх подачу, а й 
на технологію приготування, дотримання санітарних пра-
вил та навіть оформлення робочого місця. Члени журі на-
голосили, що кожного року кухарі приємно дивують свої-
ми кулінарними досягненнями. 

Різноманітність представлених страв збивала суддів 
з пантелику, проте після довгих дискусій було оголошено 
переможця. Звання «Кращого кухаря 2012 року» здобула 
Наталія ЗАЙЧУК, яка представляла Навчальний центр 
Державної прикордонної служби України.                             n

володимир ЗАхАРЧуК

Перед тим як поборотися за право бути кращим гирьови-
ком серед кращих, 107 українських прикордонників різних 
вагових категорій змагалися у своїх загонах та регіональ-
них управліннях за право представляти їх на першості Дер-
жавної прикордонної служби України та країн СНД. На 
місцях відбір проводився дуже ретельний, тож учасники за 
визначений проміжок часу демонстрували хорошу спортивну 
майстерність у підніманні гир на максимальну кількість разів, 
у поштовху гирі та у ривку. 

У загальнокомандному заліку першості Державної при-
кордонної служби України та спортсменів-прикордонників 
країн Співдружності Незалежних Держав перше місце посі-
ла українська команда, друге – представники Казахстану, на 
третю сходинку п’єдесталу чемпіонату піднялася команда Бі-
лорусі. В особистому заліку у ваговій категорії до 75 кг – вага 
гирі 24 кг — перемогу отримав старший сержант Олександр 
КУРДЕМАН, у категорії більше 75 кг – вага гирі 24 кг — най-
кращий результат показав капітан Артур АНТОНЕЦЬ. 
В особистому заліку у вагових категоріях: до 60 кг – вага 
гирі 32 кг — перемогу святкував старший сержант Олек-
сандр ЧІКІРДА; до 65 кг першим був Василь ПОТОКІЙ; до 
70 кг – сержант Максим ГОРДІЙЧУК. У ваговій категорії 
до 75 кг заслужену перемогу отримав старший солдат Василь 
МИХАЙЛІНЧІК. Високу спортивну майстерність продемон-
стрували на чемпіонаті у ваговій категорії до 80 кг прапор-
щик Володимир ПОРУЧИКОВ; у ваговій категорії до
90 кг – прапорщик Валентин МОСІЯШ; більше 90 кг – пер-
ше місце завоював солдат Василь СЕРДЮК.      n

Живе ПіснЯ на КоРДоні

РваЛи та 
ШтовХаЛи

«ПоваР РоКУ»

на мерлінському напрямку
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Костянтин КРИМСЬКИЙ

Усе висловлене Віктором 
ЯНУКОВИЧЕМ буде українцям 
цікаво. Адже навіть часткове повер-
нення вже майже безнадійних вкла-
дів до радянського Ощадбанку чи 
підвищення пенсій – це вже допомо-
га майже кожній родині. Та найбільш 
резонансною з оголошеного на най-
вищому державному рівні є перспек-
тива появи в країні програми до-
ступного житлового кредитування.

З ПЕРшИх вуСТ

Дослівно Президент сказав нас-
тупне: «Починаючи з травня місяця 
розпочне роботу державна іпотека — 
програма кредитування під жит-
лове будівництво.

Вартість кредитів для людей буде 
складати не більше 2-3%. Решту компен-
сує банкам держава. Строки таких кре-
дитів будуть розраховані на 10-15 років.

Реалізація зазначеної програми 
дозволить завантажити будівель-
ні компанії, створити нові робочі 
місця, підняти рівень виробництва 
будівельних матеріалів, збільшить 
попит на українську металопродук-
цію на внутрішньому ринку.

Крім вирішення соціальних пи-
тань, програма забезпечення грома-
дян доступним житлом сприятиме, 
безумовно, економічному розви-
тку держави».

Тепер спробуємо розібратися в 
тому, чим це може обернутися для 
українців, які потребують поліпшен-
ня житлових умов. Якщо просто – 
це коли й не революція, то точно 
справжній прорив. Адже сьогодні 
отримати іпотечний кредит на ку-
півлю житла в комерційному банку 
можна мінімум під 18-19% річних. 
Ще позичальнику потрібно під-
твердити свої статки, та прибутки, 
що гарантують платоспроможність. 
Тобто різниця між цим та обіцяним 
Президентом становить 16-17% від-
сотків річних, які має «взяти» на 
себе держава. Якщо це виміряти у 
грошах, то лише цього року вона, 
за озвученими в пресі оцінками 
Прем’єр міністра Миколи АЗАРО-
ВА та Віце-прем’єр-міністра Сергія 
ТІГІПКА, має доплатити за цією 
програмою 9-10 мільярдів гривень.

АРИфМЕТИКА віД ПРЕМ’єРА

Суми, необхідні на згадану іпо-
теку, в урядовців жаху не виклика-
ють. Микола АЗАРОВ за тиждень 
після згаданого розширеного за-
сідання Уряду заявив про необхід-

ність будувати доступне житло у 
економному варіанті. Двокімнатна 
квартира повинна бути площею 
до 50 метрів квадратних, а вартість 
квадратного метра не повинна пе-
ревищувати 500 доларів. Важливо, 
що сьогодні вартість одного квад-
ратного метра житла в столиці 
складає приблизно 1000 доларів.

 — Якщо за квартиру, вартістю 
200 тисяч гривень, як перший вне-
сок ви внесли 50 тисяч гривень, то 
вам залишиться заплатити 150 тисяч 
гривень плюс 2% річних. Якщо ці 
150 тис. гривень розбити на 10 років, 
то доведеться сплачувати приблизно 
15 тисяч гривень у рік», — підрахував 
головний урядовець.

Микола АЗАРОВ нагадав, що в 
Україні сьогодні налічується 1,5 міль-
йона людей, які стоять в чергах на 
житло, причому ця черга практично 
не рухається. А для того, аби зрушити 
цю чергу з місця, необхідно будувати 
хоча б 100 тисяч квартир доступного 
житла у рік. Тоді років за 10 можна 
було б цю проблему вирішити.

Загалом, питання забезпечен-
ня громадян дешевою житловою 
площею не нове для нинішньої вла-
ди. У річному звіті Уряду за 2011 рік 
йдеться, що рівень будівництва на-
близився до докризового і в Укра-
їні введено в експлуатацію майже 
9,8 мільйонів квадратних метрів за-
гальної площі житла. Також прийня-
то зміни в законодавстві, які 
передбачають певні 
податкові пільги 

для будівництва доступного житла та 
житла, що будується за державні ко-
шти, спрощено дозвільні процедури.

Ще 22 грудня 2011 року укра-
їнський Парламент прийняв закон, 
який, між іншим, передбачає мож-
ливість надання кредиту на доступ-
не житло під 3% річних. 2011 року 
для фінансування будівництва до-
ступного житла із загального обся-
гу капітальних видатків державного 
бюджету спрямовано 100 млн. грн. 
На кінець року 792 громадянина 
отримали державну фінансову під-
тримку на будівництво (придбан-
ня) доступного житла на суму 98,2 
млн. гривень, говориться у річному 
звіті Кабінету Міністрів. 

АДРЕСНА іНіціАТИвА

В той же час на думку першо-
го заступника Голови Адміністрації 
Президента України Ірини АКІ-
МОВОЇ сума, передбачувана на 
компенсацію відсоткової ставки за 
іпотечними кредитами 2012 року 
становитиме близько 1 мільярда гри-
вень. Тож на пільгову іпотеку змо-
жуть розраховувати не всі бажаючі.

– Цілком очевидно, що тему 
масових кредитів абсолютно для 
будь-якого громадянина в рамках 
цієї ініціативи порушувати не мож-
на. Ініціатива, безумовно, має бути 
адресною і насамперед стосуватися 
людей, найбільше соціально неза-

хищених – роз’яснила 
Ірина АКІМОВА.

Парадокс полягає в тому, що 
найбільше соціально незахище-
ні верстви населення, яким в умо-
вах дефіциту коштів пропонується 
придбати дешеве житло першими,  
також мають сплатити ті самі вира-
хувані Прем’єром 1500 гривень на 
місяць. А чи знайде ця категорія 50 
тисяч гривень на перший внесок і чи 
«потягне» навіть такий максимально 
полегшений щомісячний кредитний 
тягар – питання неоднозначне і з 
точки зору кредиторів пов’язане із 
великими ризиками. Тож перші клі-
єнти мають бути водночас і плато-
спроможними, і при цьому найменш 
соціально захищеними.

бЕЗ ПОСЕРЕДНИКів

Цікавий сценарій розвитку 
ситуації запропонува заступник 
голови бюджетного комітету Пар-
ламенту Владислав ЛУК’ЯНОВ:

«Є кілька варіантів вирішення 
цього питання: найефективніший, 
з погляду використання фінансо-
вих ресурсів, і найменш витратний, 
але найбільш ризикований для дер-
жави спосіб — це рефінансувати 
державні фонди кредитування бу-
дівництва від Національного банку 
за ставкою рефінансування 7,75%».

За словами політика, у цьому разі 
держава компенсує 5% за рахунок 
коштів держбюджету, решту 2,75% 
має погашати позичальник. Догово-
ри іпотеки будуть «сек’юритизовані» 
або під них буде випущено облігації 
з їх подальшим продажем Нацбан-
ку, який «під ту ж ставку, під яку він 
рефінансує банки, коли їм потріб-

но поповнити свою ліквідність, 
поповнюватиме фонди держав-
ного будівництва, молодіжного 
будівництва та Державної іпо-

течної установи».
Це, мабуть, був би найдешевший 

для бюджету спосіб розв’язання 
питання. Адже Нацбанк видав би 
державній установі гроші за тією ж 
ставкою, що встановлена для ко-
мерційних фінустанов. І фактичні 
витрати на здешевлення іпотеки 
при цьому вкладалися лише у 5, а не 
в 16-17%. Адже отримавши гроші 
на умовах рефінансування, комер-

ційний банк прагне отримати свій 
додатковий прибуток. А у держав-
ного фонду завдання інше – мінімі-
зувати витрати казни.

Утім, Національний банк за 
визначенням (та й за законом) не 
може надавати кредити державі 
у будь-якій особі та фінансувати 
видатки держбюджету. Це – аксіо-
ма, на якій тримається кредитно-
банківська система у всьому світі й 
реально запобігає інфляції.

ДЕшЕвА ПЕРСПЕКТИвА

Інший імовірний шлях — пряме 
бюджетне кредитування. Тобто, фі-
зична особа звертається до уповно-
важеної держустанови і отримує там 
іпотечний кредит під ті ж самі 2-3% 
річних на вказані 10–15 років. Про 
можливість цього говорив міністр 
регіонального розвитку, будівни-
цтва та житлово-комунального гос-
подарства Анатолій БЛИЗНЮК.

У такому разі необхідні кошти 
закладаються до бюджету. І держа-
ва без посередників регулює ці пи-
тання. Та проблема виникає все та 
ж – звідки взяти на це гроші. Адже 
позичальнику необхідно буде нада-
ти житло, в будівництво якого вже 
вкладено всю його вартість. І вже 
потім повертати витрачене про-
тягом 10-15 років, отримуючи при 
цьому відсотки, що у кращому разі 
не перевищать показники інфляції. 
Та й це куди вигідніше, ніж надава-
ти житло безоплатно.

Звичайно, навіть і це було б до-
волі конструктивним рішенням для 
тих черговиків, хто не сподівається 
отримати належне у гарантованому 
законом безкоштовному вигляді. 

вАРТО ПОЧЕКАТИ

Були б тільки на це державні мож-
ливості. І в цьому є найбільший камінь 
спотикання. Оскільки щоб побуду-
вати заплановані Миколою АЗАРО-
ВИМ 100 тисяч двокімнатних квар-
тир потрібно буде щороку вкладати 20 
мільярдів гривень. Та про суми такого 
порядку поки що не говорив жоден 
із долучених до справи урядовців.

Тож яким чином буде втілено в 
життя заявлене залишається лише 
гадати, перебираючи усі можливі й 
неможливі варіанти – механізм ре-
алізації поки що лишається невідо-
мим. Утім до травня, коли ця диво-
програма має запрацювати на повну 
потужність, залишається лише один 
місяць. Тож варто почекати. І, на-
певно, дізнатися, яким буде україн-
ський іпотечний прорив...             n

новосілля державного масштабу
соціальні ініціативи, заявлені Президентом України під час розширеного 

засідання Уряду 7 березня цього року, викликали у суспільстві досить бурхливу 
реакцію. і політики, і експерти, й пересічні громадяни, обговорюючи почуте, 
сходяться в одному: запропоноване Главою Держави конче потрібне суспільству. 
Проте невизначеність щодо реалізації благих намірів додає цьому процесу 
неабиякої інтриги. адже очільник держави був доволі конкретним – називав чіткі 
показники і далеко не заобрійні строки. втім, до початку реалізації зазначених  
планів залишається обмаль часу…

соЦіаЛьна ініЦіатива
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Максим бОЯР

Формування нових підрозді-
лів українських «зелених кашкетів» 
розпочалося практично з нуля – з 
розмежування кордону з Молдо-
вою, технічного оснащення, ство-
рення умов для служби та повсяк-
денної діяльності персоналу. Усе 
робилося уперше і наново, адже 
на цьому напрямку не було ні за-
став, ані прикордонних загонів, ні 
пунктів пропуску через державний 
рубіж. Тож першим його охорон-
цям довелося жити у непристосо-
ваних для цього приміщеннях – на 
колишніх колгоспних фермах та в 
інших напіврозвалених будівлях. 

Серед тих, хто прибув сюди 
першим був і майор Віктор СЛАС-
НИЙ, призначений на посаду 
коменданта прикордонної комен-
датури «Велика Михайлівка». До 
цього, як згадує ветеран, події роз-
вивалися наступним чином.

Протягом зими 1991 – 1992 ро-
ків відношення між Молдовою та 
ПМР усе більше стали загостряти-
ся. Відбулася низка дрібних сути-
чок, одна з яких у перші дні весни 
1992 року послужила приводом для 
початку бойових дій. У ніч з 1 на 2 
березня 1992 року із засідки було 
розстріляно машину з дубоссар-
ськими міліціонерами, які виїхали, 
як з’ясувалося пізніше, на хибний 
виклик. Начальник міліції м. Ду-
боссар після обстрілу загинув на 
місці сутички. Придністровські ко-
заки та гвардійці оточили будівлю 
Дубоссарської поліції, районний 
відділ якої працював паралельно з 
придністровською міліцією.

2 березня загін спеціального 
призначення МВС Молдови ата-
кував полк російської 14 армії, 
що дислокувався біля с. Кочиєри. 
Офіцери та гвардійці, які прибули 
на допомогу, здійснили опір. Тоді 
молдовські поліцейські блокува-
ли будинки з сім’ями російських 
військовослужбовців. За допомо-
гою козаків вони були визволені. 

В селищах Кочиєри та Дороцькоє 
розташувалися сили МВС Мол-
дови, а згодом розпочався арти-
лерійський і ракетний обстріл 
міст Дубоссари та Григоріополь. 
Ситуація з кожним днем набувала 
вкрай загострюючого характеру.

У зв’язку з ускладненням обста-
новки на кордоні з Молдовою, рос-
том напруженості в Придністров’ї 
15 березня 1992 році в Державному 
комітеті з питань охорони держав-
ного кордону України відбулася 
нарада щодо посилення охорони 
молдовської ділянки україн-
ського кордону та виставлення 
нових Могилів-Подільського, 
Котовського та Березинського 
прикордонних загонів. На той час 
вже були призначені командування 
Південного управління Прикор-
донних військ України та началь-
ники прикордонних загонів.

– Як тільки приїхав, на привок-
зальній площі мені відразу ж кину-
лася у вічі велика кількість біженців 
із Придністров’я, —  розповідав Вік-
тор Іванович, нині уже полковник 
у відставці. – Прикордонників я 
знайшов в одній із казарм на тери-
торії військової частини МО Укра-
їни, де знаходився, так би мовити, 
тимчасовий штаб вояків у зелених 
кашкетах. Прикордонного загону, 
як такого, ще не було. Як і коменда-
тури в смт. Велика Михайлівка, що 
стала новим місцем моєї служби.

Вона «дислокувалася» в інтер-
наті місцевої школи. Застави пере-
бували в ще гіршому становищі. 
Сам кордон мав позначення тільки 
на карті, тому його охоронцям до-
водилося постійно роз’яснювати 
місцевим жителям про порядок пе-
ретину державного кордону, що ба-
гатьма сприймалося, м’яко кажучи, 
далеко неоднозначно. Одні розу-
міли: по-старому вже не буде, інші 
ніяк не хотіли з цим погодитися.

В останні дні березня збройні 
сили Молдови здійснили спробу 
розгромити військові формуван-
ня в Придністров’ї та встановити 
суверенітет Молдови над цією те-
риторією. Однак, співвідношення 
сил було не на користь молдов-
ської армії. Загони армії ПМР 
мали у власному розпорядженні 
важку зброю 14 армії РФ, в той час 
як молдовські війська взагалі май-
же не мали важкої зброї. Отож, їх-
ній наступ було швидко зупинено.

Ускладнення обстановки на 
кордоні з Молдовою, пов’яза-
не з озброєним конфліктом у 
Придністров’ї, вимагало від укра-
їнських прикордонників прийнят-
тя своєчасних адекватних і го-
ловне виважених рішень.

–  Одного дня, —  розповідав мій 
співрозмовник, —  до пункту пропус-
ку під’їхав вантажний автомобіль. На 
ньому – дорослі чоловіки зі зброєю 
та гранатами просять нас пропусти-
ти їх на українську територію… вина 
випити. Зараз у когось це може ви-
кликати тільки здивовану усмішку, 
а мені тоді було не до сміху – на той 

час заставу охороняли всього двоє 
військовослужбовців.

Часто перетинали український 
державний рубіж біженці, в основ-
ному це були жінки та діти. Як 
правило, хтось із чоловіків вивозив 
їх із Придністров’я до родичів або 
знайомих, а потім відразу ж повер-
тався назад.

На моє запитання: «Чи доводи-
лося затримувати зброю?» — полков-
ник у відставці Віктор СЛАСНИЙ 
відповів коротко: «Такі випадки 
були, але не дуже часто». І згадує, 
коли вже після закінчення зброй-
ного конфлікту правоохоронці у 
зелених кашкетах разом з міліцією 
відпрацьовували серед населення 
отриману інформацію, то в одно-
го з місцевих мешканців знайшли 
цілий арсенал зброї – три РПГ-7, 
автомати та набої до них.

Минуло 20 років… Нині обста-
новка на українсько-молдовському 
кордоні цілком стабільна і контро-
льована. Зараз тут не лунають по-
стріли, немає колон із біженцями, 
а прикордонні підрозділи розта-
шовані у сучасних службових при-
міщеннях. Більше того, впродовж 
останніх років суттєво зрушило-
ся питання договірно-правового 
оформлення державного рубежу з 
Республікою Молдова. Проте є всі 
підстави вважати, що допоки не 
буде остаточно врегульована проб-
лема невизнаної Придністровської 
Молдовської Республіки, 452 км ту-
тешнього кордону так і залишиться 
однією з найбільш напружених ді-
лянок вітчизняного рубежу.           n

«Гарячий» кордон 1992-го
Двадцять років тому у молдові розгорівся придністровський конфлікт. За приблизними підрахунками з 

березня по липень 1992  го у боях між урядовими військами Республіки молдова та повстанцями Придністров’я 
загинуло близько 1 000 осіб. а кількість біженців сягнула понад 80 тисяч осіб. відтак вітчизняне прикордонне 
відомство прийняло рішення про посилення охорони державного рубежу на загрозливому напрямку силами 
новостворених могилів Подільського, Котовського та Березинського прикордонних загонів.

Після розпаду СРСР між 
центральною владою Мол-
дови та самопроголошеною 
республікою Придністров’я, 
яке з 1940 року входило 
до складу Молдавії, виник 
збройний конфлікт. Етнічно 
Придністров’я складається 
із трьох приблизно рівних за 
чисельністю основних груп: 
українців, молдаван та ро-
сіян. Населення решти Мол-
дови однорідніше, переважна 
більшість його користується 
румунською мовою. Саме 
мовна та етнічна відмінності 
у березні–квітні 1992 року 
стали головними передумо-
вами для швидкої ескалації 
збройного конфлікту, важ-
ливим фактором у розвитку 
якого була присутність у 
Придністров’ї 14 радянської 
(пізніше російської) армії.

Після підписання 21 липня 
1992 року мирної угоди, кон-
фліктуючі сторони відвели 
свої збройні формування за 
лінію протистояння й одно-
часно визнали територіальну 
цілісність Молдови та право 
Придністров’я «самовільно 
вирішувати власну долю» 
в разі зміни державного 
статусу Молдови. Такий 
компроміс виявився неста-
більним. 1994 року ОБСЄ 
розробила та запропонувала 
сторонам новий план, за яким 
Придністров’ю було гаранто-
вано широкі права автономії.

17 вересня 2006-го у само-
проголошеній Придністров-
ській Молдавській Республіці 
відбувся референдум щодо 
її незалежності, на якому 
близько 97% населення ви-
словилося за відокремлення 
від Молдови та подальше 
входження ПМР до скла-
ду Російської Федерації. 
Молдова, США, ЄС та ОБСЄ 
результатів референдуму 
не визнали. Невизнаною є 
ПРМ і для офіційного Києва. 
Представники РФ заявили, 
що він не матиме юридичних 
наслідків. Наразі проблему не 
вирішено до сих пір, оскіль-
ки однозначно не визначено 
статус Придністров’я.

ДовіДКа «ПУ»

ПРиДністРовсьКиЙ КонфЛіКт: 20 РоКів ПотомУ
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ПРИКОРДОННИК

УКРАЇНИ

Чвартковський 
Сергій
Харківська область 

Розшукується: вихованець школи соціальної 
реабілітації  м. Харкова Чвартковський Сергій, 
28.10.1994  р.н.,  який 05.03.2012р.  самовільно 
залишив територію школи та до теперішнього 
часу не повернувся.
Прикмети хлопця: на вигляд 17 років, 
середньої статури, близько 155-160 см на зріст, 
коротке темне волосся.
Особливі прикмети: має дефект правого ока 
(косоокість).

віД ЩиРоГо сеРЦЯ!

Програму телебачення та сканворд надано ТОВ «Мега-Поліграф»

31 березня святкує свій 45-річний ювілей начальник 
Головного центру управління службою Державної 
прикордонної служби України полковник БАРАН Леонід 
Михайлович.
Грамотний, працьовитий, далекоглядний, мудрий керівник, 
опора своєї родини, турботливий батько та зразковий 
чоловік і чудова чуйна людина – це все про нього.
У цей святковий день свого керівника щиро вітає дружний 
колектив Головного центру управління службою Державної 
прикордонної служби України. Прийміть, шановний 
Леоніде Михайловичу, наші найкращі побажання міцного 
здоров’я, творчої наснаги, оптимізму, всіляких звершень 
на відповідальній посаді, великої любові, добробуту та 
благополуччя Вашій родині, здійснення всіх побажань і 
довгих-довгих років життя!

Слухачі 124-ої навчальної групи першого факультету  
Національної академії Державної прикордонної 
служби України ім. Б. Хмельницького щиро вітають з 
Днем народження викладача кафедри інтегрованого 
управління кордонами підполковника ЯЇЧКА Олександра 
Миколайовича! 
Бажаємо доброго здоров’я на довгі літа, невичерпної 
життєвої енергії, натхнення, родинного благополуччя та 
успіхів у службі!  

в
ід

п
о

ві
д

і н
а 

ск
ан

во
р

д
, 

о
п

уб
л

ік
о

ва
н

и
й

 
у 

п
о

п
ер

ед
н

ьо
м

у 
н

о
м

ер
і:

мить РоЗРЯДКи

весеЛим оЛівЦем

василь НИТКА,  
Ганна ТАРКАНіЙ

Як розповів скульптор творчого 
об’єднання «Перший цех» Михайло 
КОЛОДКО, кожен ужгородський сві-
тильник відбиватиме певний період у 
житті міста: будуть угорський, австрій-
ський, чеський і радянський ліхтарі. 
Користувачі у міні-комп’ютері, вмонто-
ваному в ліхтар, зможуть почитати про 
традиції, що їх перейняли ужгородці в 
ці епохи. Також можна буде перегля-
нути інформацію про культурні заходи 
в місті та невеличке слайд-шоу – екс-
курсію містом. Діятиме в ліхтарі і га-
лерея. Всю інформацію перекладуть 
українською, російською, угорською, 
англійською та німецькими мовами. 

Ліхтарі-вказівники встановлять 
протягом найближчих двох місяців. 
На вершині кожного буде розміщено 
скульптурку дрозда – символа Друге-
тів. «Перший цех» працює над тим, 
щоб вони кожної години співали.

Щодо розділу «Галерея», то 
тут планують демонструвати мис-
тецькі надбання. Ця галерея буде 
найменшою у світі (раніше такою 
був «виставковий зал», організова-
ний у недіючій телефонній будці у 
Лондоні, де художниця розмістила 
свої картини). В Ужгороді галерею 
вміщуватиме кожен ліхтар – за-
вдяки вмонтованому мультимедій-
ному пристрою. Автори ліхтарів-
вказівників оголошують конкурс 
для наповнення галереї.                n

Редакції газет «Прикордонник України», «Народна 
армія» та «Іменем закону» оголошують про проведення між-

відомчого конкурсу «Міс у погонах – 2012» 

ЧАС ПРОвЕДЕННЯ КОНКуРСу: 
–  з 1 квітня по 23 листопада 2012 року – конкурс фотокарток;

–  з 10 по 15 грудня 2012 року – фінал.

уМОвИ КОНКуРСу:
Бажаючі взяти участь у конкурсі мають надіслати до редакції газети «При-

кордонник України» кольорові художні фото у стилі «мілітарі» розміром від 10х15 до 
30х40 см. Разом із фото має бути надана коротка інформація про конкурсантку (вік, 
освіта, військове звання, посада, вислуга років на військовій службі, сімейний стан, 
уподобання), а також поштова адреса та контактний телефон учасниці.

Фото конкурсанток проходитимуть попередній відбір журі конкурсу. Найкращі з 
них будуть надруковані на шпальтах газет «Прикордонник україни», «Народна армія» та 
«іменем закону», журналу «Камуфляж», а також розміщуватимуться на сайтах видань і 
відомств. За підсумками кожного місяця обиратиметься учасниця фінальної частини. 

У фінальній частині конкурсу дівчата змагатимуться у стрільбі з пістолета, водін-
ні автомобіля та плаванні.

Оголошення та нагородження переможниць конкурсу відбудеться в другій по-
ловині грудня 2012 року.

фото надсилайте за адресою: 02099, м. Київ, вул. Ялтинська, 11, редакція газети «При-
кордонник України». Електронні адреси: FTP: ADPSU//Inform//All; kordo@ukr.net .

У лікарні сталася пожежа. Пожежники загасили 
вогонь і кажуть головному лікареві:

- П’ятьох «відкачали», двох не змогли.
- Хлопці… Але ж морг горів!

«Косить» призовник від армії на зір. Заходить до 
окуліста, сідає на стілець (дивитися букви). Окуліст 
(показуючи на букву):

- Яка буква?
Призовник (здивовано):
- Хто тут ?!

- Кохана, дивись, зірка з неба падає. Загадай ба-
жання…

- Я хочу… Я хочу, щоб ми одружилися.
- Ой, дивись, назад вверх полетіла.

Другу попався щасливий білет у тролейбусі, він 
загадав бажання і з’їв той білет!

А вже на наступній зупинці його оштрафував 
контролер на 30 грн. за безквитковий проїзд!

Оце так щастя привалило!

Керівництво та персонал управління міжнародного 
співробітництва Адміністрації Держприкордонслужби 
й підрозділів міжнародного співробітництва і 
прикордонно-представницької роботи Північного 
регіонального управління щиро вітають з Днем 
народження помічника начальника Чернігівського 
загону з міжнародного співробітництва та прикордонно-
представницької роботи майора СИВОДІДА Валерія 
Володимировича!
Щиро бажаємо Вам міцного здоров’я, щастя, благополуччя, 
подальших успіхів у щоденних справах, сміливих планах і 
сподіваннях!
Нехай Вас підтримують і надихають рідні люди, 
допомагають колеги та обминають негаразди й 
непорозуміння!

Коолектив кафедри англійської мови Національної академії 
Держприкордонслужби України ім. Б. Хмельницького щиро 
вітає доцента кафедри англійської мови МОРОЗ Надію 
Володимирівну та викладача кафедри КОМАРНИЦЬКУ 
Оксану Іванівну з Днем народження! 

Хай доля принесе іще сповна
І радості, й наснаги, і здоров'я,
Нехай завжди в душі цвіте весна,
І серце зігрівається любов’ю!

ГАЗЕТА ДЕРЖАВНОЇ ПРИКОРДОННОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ                                                                                   Заснована у 1943 році

Увага!  

К
онкурс!

окрім головної функції – освітлення вулиць, ужгородські 
ліхтарі будуть оснащені ще й мультимедійними терміналами. 
тут же буде розташовано вказівники, варті уваги туриста і 
загалом привабливих місць столиці Закарпаття.  

Ужгородські ліхтарі стануть мультимедійними
— Синку, Ми правильно йдеМо на Станцію? 
— та ні, БаБуСі! рівня ння  неМає! ноСок не тя Гнете! коліна зіГнуті!..


